רבי שבתי משורר בס (הביבליוגראף העברי הראשון)

ספר „שפתי ישנים“, אמשטרדם ת”מ (1680), הוא הספר הביבליוגראפי הראשון בעברית, ומחברו, רבי שבתי משורר בס, הוא אחת הדמויות הדינאמיות בין היהודים במחציתה השנייה של המאה השבע־עשרה ובראשית המאה השמונה־עשרה. הוא נולד בקאליש שבפולין על יד גבול פרוסיה בשנת ת”א (1641), ושם אביו היה יוסף ב”ר יעקב. אחרי שנות האימה ת”ח ות”ט ופרעות הקוזאקים משנת תט”ו, בהן נהרגו הוריו, עבר עם אחיו החכם והמקובל, ר’ יעקב שטרימרש¹, לפראג. משום נעימות קולו נתקבל כמשורר (עוזר) לחזן ר’ ליב „שיר השירים“, בבית הכנסת החדש² (אלט־ניי שול, ויש גורסים על תנאי שול) של העיר, וכינויו משורר בס ליווהו כל ימי חייו³.

מסתבר, כי למד תורה מפי אחיו המקובל, שבאותו זמן נתלהב, כמו רבים אחרים, מהופעתו של שבתי צבי שהכניס תקוות גאולה לתוך לבות הכואבים בגולה החשוכה, וחזר בו, בלי היסוס כלשהו, כשנוכח שאין בתופעה זו ממש וראה שלא משבתי צבי תבוא גאולה לעולם. ר’ יעקב עבר למצרים, לאדריאנופול, ובסוף ימיו לירושלים, ובכל מקום שבא לשם הורה תורה ברבים ושמו נודע בעולם⁴. השפעתו היתה ניכרת על אחיו, והאחרון התפאר בו. ובשער ספר „שפתי ישנים“ נאמר: „שבתי משורר בס מפראג יצ”ו אחיו של החסיד המקובל חסיד ומופלג בדורו כשמש יזרח אורו וכבוד זיוו והדרו ה”ה כמוהר”ר יעקב שטרימרש גר”ו“. הוא מת בשנת תמ”ו (1686).

ר’ שבתי למד תורה גם מפי הרב ר’ מאיר ווערטערש ואחרים בפראג. ואף למד חכמות חיצוניות ולשונות, והיה בקי גם בלאטינית. לימודים אלה וחוש ער ומעשי, שחונן בו מטבעו, הכניסו רוח ביקורת בלבו ושאיפה חזקה לתקן מה שניתן לתקן בחיי הרוח של עמו. דרך הלימוד של האשכנזים בימיו, שהיה בו משום זילזול בדיקדוק הלשון, לא היה לפי רוחו, ובמגמתו לתקנו ולשפרו הוציא בפראג בשנת תכ”ט (1669) מהדורה מתוקנת של הפירוש על התורה ועל המגילות ביהודית־אשכנזית בשם „באר משה“ לר’ משה שערטלן. וכך נאמר במהדורה זו: „ואלה מוסיף על הראשונים כללי הדקדוק... שנלקטו... על ידי... כהר”ר שבתי

¹ שטרימרש, כך בשער ספר „שפתי ישנים“, ובהסכמות — שטרימר (רק ר’ יצחק ב”ר אברהם מפוזנן קרא לו: שטרימרש).

הספרדים משכו את לבו בסדר לימודים המצויין ובלמוד "עברית בעברית" (וציין את הדברים לשבח בהקדמתו ל"שפתי ישנים"), אוצרות הספרים שם השלימו את החסר ברשימתו ובתי הדפוס שבעיר איפשרו לו ללמוד את אומנות הדפוס וכל הקשור בה, דברים שעניינו אותו עוד בהיותו בפראג. אחרי שהגיה כמה ספרים של אחרים הוציא בשנת ת"ם (1680) באמשטרדם את שלושת ספריו:

א) "מסכת דרך ארץ" ובה ג' פרקים: פרק א' דרך צדיקים ובו תפילות ותחינות וסגולות בדרך. פרק ב' דרך התגריים מדבר מכל מיני המטבעות וכל המשקולות וכל האמות והמדות שנמצאו בכתבי הקודש ובכל מדינות (עאורופא). פרק ג' דרך המלך והוא מורה דרך לכל העיירות ולכל המקומות מזה לזה הקרובים והרחוקים. בכרך קטן לשאת אותו נעתק ומחובר ע"י האלוף כהר"ר שבתי משורר בס מפראג יצ"ו נדפס בבית הגביר דוד תארתס יצ"ו באמשטרדם בשנת אשכילה בדרך ת"מים' (ת"מ — 1680). החלק השימושי של הספר הוא כפי עדות המחבר תרגום, ואין ספק שתורגם מגרמנית. 6.4×10.1 ס"מ. פ"ד דף.

ב) חמשה חומשי תורה עם חמש מגילות והפטורות מכל השנה (עם תרגום אונקלוס, פירוש רש"י, בעל הטורים, ופירוש שפתי חכמים לר' שבתי משורר בס מפראג יצ"ו נדפס בבית הגביר דוד תארתס יצ"ו באמשטרדם אורי פייבוש הלוי והפירוש שפתי חכמים הוא פירוש פופולארי על פירוש רש"י ועל מקורותיו.

אורו, וכבוד זיוו והדרו, ה"ה כמהור"ר יעקב שטרימרש נר"ו בני הקדוש מהור"ר יוסף הי"ד ואחת היא שאלתו ואותה הוא מבקש, מאת כל איש אשר על דלתות הספר הזה ינקש, יקרא בראשונה ההקדמה כלה, ויראה תועליות הספר יקרים מכל אבני סגלה, באמשטרדם בדפוס המשובח של הגביר דוד תארתס יצ"ו ובביתו בשנת ת"הי י"ד ל'עזרני לפ"ק (ת"מ — 1680). לספר צורף גם סדר תפילה 5°). 4° ק"ח דף. הסידור מכיל כ"ד דפים.

בהקדמה מעב"י לשער אומר המחבר: "ובדרך קצר אודיעך פה קצת מענין הספר:

5) סדר התפילה אינו בכל האכסמפלים.

ר' שבתי עצמו מכר את ספריו (אפשר שעסק במכירת ספרים גם בהיותו בפראג), ונראה שעשה חייל. הוא רצה ליסד לעצמו בית דפוס באמשטרדם ולא קיבל רשיון לכך. אבל לא אמר נואש למשא נפשו, ובחיפושיו אחרי מקום מתאים לייסד בית דפוס חדש בא לוינה ואחרי כן לברסלא. ברסלא נראתה לו נוחה לעניינו, ושם עמל החל משנת תמ"ה (1685) לקבל רשות ליסד בית דפוס בעיר עצמה או בסביבת העיר. אבל רק אחרי שלוש שנים קיבל רשות ליסד בית דפוס עברי בעיירה אוראס⁶; שם התחיל בהדפסה, ואחרי זמן מה עבר לדיהרנפורט הסמוכה. נראה כי ר' שבתי היה מוכן יפה לעבודה, ובזמן קצר הגיעו אנשים וכלים למקום והעבודה החלה בתריצות רבה. וכך זכה להיות גם מיסד הקהילה היהודית בדיהרנפורט; שכן העיר היתה חדשה, היא נוסדה בשנת 1663, ועד אז לא ישבו בה יהודים. הספר הראשון שהופיע בדפוס זה היה ספר "בית שמואל", פירוש על שולחן ערוך אבן העזר לר' שמואל ב"ר שרגא פייבש מוואידסלאב, דיהרנפורט תמ"ט (1689), והרבה ספרים נדפסו בדפוס זה במשך השנים. בנו, יוסף⁷, עזר על ידו בהנהלת בית הדפוס ור' שבתי עצמו עסק גם במכירת ספרים, ולשם כך היה נוסע לירידיהם הברסלאיים, ואף היה לו מדור מיוחד בשוק שם, בו ביקרו יהודים רבים.

⁶ Auras; ועי' Festschrift für A. Freiman (1935) עמ' 97. לאדון von Glaubitz, אדוני דיהרנפורט, היה רשיון להדפיס ספרים גם באוראס. אמנם עניין הדפסת ספרים עברים באוראס אינו ברור די הצורך. ושמא מותר לשער, כי בשנים הראשונות לקיום בית דפוסו של ר' שבתי בס נעשה חלק מן העבודה באוראס וחלק בדיהרנפורט, אם כי בספרים נזכר רק שמה של דיהרנפורט.

⁷ נולד בשנת ת"ל (1670). גם בת היתה לו בשם חיה, נולדה בשנת תל"ז (1677).

יש לשער כי הצליח בעבודתו. אבל עינם של הישועיים היתה צרה בדפוס העברי ובקהילה הקטנה, שנוסדה בדיהרנפורט, והלשינו על המדפיס, שהוא מפיץ דברי שנאה וקללה על הממשלה ועל הנוצרים. אבל ר' שבתי ידע לעמוד בפרץ ולסתום את פיהם של המשטינים. גם התקפות אחרות, אם כי יותר קלות, לא חסרו. בשנת תס"ח (1708) פרצה שרפה בבית הדפוס וגרמה נזק ניכר למדפיס, גם בביתו פנימה נראה נגע: אחרי מות אשתו⁸) לקח לו נערה צעירה לאשה⁹). ודבר זה גרם לריב משפחתי מסובך בינו ובין בנו יוסף, שהתנגד לכך, וטען שאין לו לוקן לשאת אשה צעירה. בסופו של דבר נמצא פתרון, ובשנת תע"א (1711) מסר המדפיס הזקן את הנהלת בית הדפוס לבנו ליוסף, שנתחייב לשלם לאביו סכום של שני טאלרים מדי שבוע בשבוע ואף לשלם אחרי מותו סכום מסויים לאלמנתו ולבניה. ר' שבתי עבר לברסלא ועסק שם רק במכירת ספרים.

לא עבר זמן מרובה ושוב נתעוררו הישועיים והלשינו שוב על יוסף ועל אביו, שהם מפיצים דברים כנגד הממשלה והנצרות גם יחד. והפעם הביאו את דיבתם רעה על ספר "שערי ציון" לר' נתן נטע הנוכח, שנדפס בדיהרנפורט בשנת תס"ה (1705). בבורותם הביאו את דברי התפילה ברוח הקבלה: "המים היוצאים מבית ה' הולכתים מבית המלכות לבית הכסא ומקום הסנופת אשת הזמה... הגברתי החיצונים", שלא הביגוה כהלכה, וחשבו אותה כביטוי של שנאה לנוצרים, ואף קראו במקום "הזמה" — "הדמה" והבינו "אדום", שהוא רמז למלכות הנוצרים, וכן "חיצונים" וכדומה בדברים.

ידוע כי, ר' שבתי אסף חומר למהדורה חדשה של ספר "שפתי ישינים", אבל עסקיו המרובים וטרדותיו לא השאירו לו זמן לפרסום ספר זה מחדש ולהיבור ספרים אחרים. במוזיאון הבריטי נמצא אכסמפלאר של "שפתי ישינים" עם הגהות רבות של המחבר ור' צבי ב"ר אריה מברלין (רשימת צדנר עמ' 693)¹⁰.

⁸ שמה היה מירל. בשנת תנ"ד (1694) יצא דף בודד: "צוואת ר' ישראל ב"ר אליעזר פרנס ק"ק ליסא (הצוואה אשר ציווה קודם נסעו לארץ ישראל), נדפס במצוות האשה יקרה מרת מירל שתי אשת האלוף ר' שבתי בעל המדפיס נכד כמ"ר ישראל הנ"ל.

⁹ שמה היה מלכה.

¹⁰ כתב היד המקורי של ספר "שפתי ישינים" נמצא בספריית האמבורג סי' 316. על ר' שבתי ועל בית דפוסו עי' L. Oelsner, R. Sabbathai Bassista u. sein Prozess, Leipzig 1858; M. Brann, Geschichte u. Annalen der Dyhernfurther Druckerei, Breslau 1896.

מהדורה חדשה של הספר עם קצת תוספות וחלק שני מאת ר' אורי צבי רובינשטיין נדפסה בזאלקווא בשנת תקס"ו (1806). מאז שוב לא יצא הספר לאור. וכשרצה יצחק אייזיק בן-יעקב לערוך אותו מחדש ולהוציאו לאור יצא מזה ספר אחר, והוא ספר „אוצר הספרים“, ווילנא תרל"ז—תר"מ*.)

נספח

הופעתו של ר' שבתי משורר בס לפני חברי הסינאט של עיריית ברסלא ביום 14 באפריל 1712 (י):

תשובות

שאלות

- (1) מה שמך ?